
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

LAUDO MÉDICO Nº. 168856A/18.06.2015
NOME            ESTERLITA DO CARMO SERRA:
MATRICULA   : 57206206/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       :  08.06.2015 a 30.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 26469/10.06.2015
NOME            :ANGELA FARIAS DA SILVA
MATRICULA   : 119199/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  01.06.2015 a 02.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167948A/11.06.2015
NOME            :AUGUSTO CEZAR SANTOS BRAZÃO
MATRICULA   :57194296/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  18.05.2015 a 16.06.2015
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 26496/17.06.2015
NOME            :ELZA CUSTODIO DOURADO
MATRICULA   : 8013780/3
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :  08.06.2015 a 07.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 26498/19.06.2015
NOME            :JOANA CÉLIA DA SILVA LIMA
MATRICULA   : 5118140/1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
PERÍODO       :  18.05.2015 a 03.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 26449/10.06.2015
NOME            :LUCIDALVA FERREIRA GONÇALVES
MATRICULA   : 115835/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  05.05.2015 a 03.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 169135A/25.06.2015
NOME            :CRISTIANE SHIBATA IKEDA
MATRICULA   :5875366/2
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       :  16.06.2015 a 26.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 169071A/24.06.2015
NOME            : 57206565/1
MATRICULA   :57206565/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  29.05.2015 a 29.05.2015

LICENÇA MATERNIDADE:
Portaria nº 520 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELICINEZ RODRIGUES PRAZERES, Id. 
Funcional nº 57191217 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 18 de Junho de 2015 a 14 de Dezembro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 521 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/279923,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA COSTA 
DA LUZ, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 57190711 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, a contar de 19/06/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº 522 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora LIEGE AGRASSAR 
ESTACIO, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
LIEGE AGRASSAR ESTACIO, Id. Funcional nº 57191726 / 2, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Gabinete do Secretário - SESPA, a contar de 23 de Maio de 2015 
a 30 de Maio de 2015 conforme  certidão de casamento Matrícula 
n° 06759501552015200005107000130711.  

LICENÇA PRÊMIO:
Portaria nº 504 DE 10 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora ANTONIA CHARLENE DA COSTA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 8080573 / ,1 ocupante do cargo de 

TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 07 de Novembro de 2011 a 06 de Novembro 
de 2014. 
Portaria nº 505 DE 10 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora ALESSANDRA SILVA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 54189190 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Divisão de Almoxarifado - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2015 a 30 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 
24 de Fevereiro de 2014. 
Portaria nº 519 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a  servidora EULALIA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 95117 / ,1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 30 de Agosto de 2015 a 28 de 
Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 28 
de Fevereiro de 2015. 
Portaria nº 507 DE 10 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE 
BARROS, Id. Funcional nº 5089085 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
01 de Dezembro de 1996 a 30 de Novembro de 1999

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 489 DE 02 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/52497.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos à servidora DANIELLE DE 
SOUZA RIBEIRO, Matrícula n° 54191355/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Centro de Saúde de 
Icoaraci/ Atenção Psicossocial, por um  período de (02) dois 
anos, a contar de 11.02.2015.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.923/08.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 851854

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 234 de 13/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO DA REGIONAL DE SAÚDE NO GAL.
Período da viagem: 03 a 05/08/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): São Miguel do Guamá - PA.
Servidor (es): Ana Kelly Gomes da Silva / Mat.55586171-1 / 
Farmacêutico-Bioquímico.
Nelson Roger de Lima Nascimento / Mat.54192749-1 / Agente 
de Portaria. 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 851735

Portaria nº 235 de 13/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EMBACILOSCOPIA PARA TB/TRM, AOS 
MUNICÍPIOS DO 6º CRS, NOMUNICÍPIO DE BARCARENA.
Período da viagem: 03 a 05/08/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena- PA.
Servidor (es): Edina Raquel Menezes Silva / Mat. 57197122-1/ 
Farmacêutico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 851879

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 436 e 437 de Diárias de 13/07/15
Objetivo:Part. de reunião com a Prefeita do município, Secretário 
Estadual de Saúde e Tecnicos da Sespa/Nível Central.
servidores: Rafael D. M. Pereira  Economista  mat:572051471
Ricardo G. Pavão Assistente de Direção mat.58896411
Cicero A. Ferreira motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú Período:14/07/15 Quant 0,5
Ordenador:Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 851640

Port. Nº 438 e 439 de Diárias de 13/07/15
Objetivo:Irá ao município verifi car Indústria de Àgua Mineral, 
para liberação de funcionamento 2015.
Servidores:Antonio Ozemir F. Silva Med. Veterinário 
mat.571948991
Benedito da S. Pinheiro Ag. V. Sanitaria mat.1190082
Cícero A. Ferreira Motorista mat: 0478954
Origem: Castanhal/Terra Alta Período:16 /07/15 Quant 0,5
Ordenador:Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 851672

Port. Nº 440 e 441  de  Diárias de 13/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na praia de Marudá.
servidores:Marilda C. Figueredo tec. de Enfermagem 
mat.5094755
Maria Maria do Carmo da S. Gouvêa datilografo mat. 51708181
Maria de N. V. de Sousa Tec. de Enfermagem mat. 2058758
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat. 572064061
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:17 a 19/07/15 Quant.
duas diárias e meia p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 851766

Port. Nº 442  de Diárias de 13/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na Ilha de Algodoal.
servidores:Luciana do S. N. Duarte Ag. Administrativo mat. 
57190872
Maria das D. N. da Silva  Ag. Administrativo mat.5719115
Origem: Castanhal/Maracanã Período:17 a 19/07/15 Quant.duas 
diárias e meias p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 851775

Port. Nº 443 e 444 e de Diárias de 13/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na praia de Crispim.
servidores:Adriano da S. Remigio Ag. de Êndemias mat. 5721016
Ivone do S. da Silva Assunção Ag. de Artes Praticas mat. 518088
Cicero A. Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:17a 19/07/15 Quant.
duas diárias e meias p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 851786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 548 DE 07 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Transladar viaturas SAMU-192 (Reserva Técnica) de 
Belém para Capanema, e buscar berçário.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor(a): Redson Rogério Moura Gonçalves
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 57190600-1
Data início: 17/07/2015


